
 
 

ASSESSORATO DEI  LAVORI PUBBLICI  
Direzione Generale 
Servizio Edilizia Residenziale  
 

08.01.07 SERVIZIO DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE  

1 

 
DETERMINAZIONE  PROT. N. 31104 REP. N. 2367 DEL 16.09.2010 

 
Oggetto:   D.G.R. 26/38 del 6.7.2010. Attività di s upporto nell’ambito della Manifestazione 

d’interesse “Progetti pilota di housing sociale”: co municazione e affiancamento dei 
soggetti proponenti nello sviluppo delle strategie progettuali; analisi delle proposte 
pervenute e verifica della loro ammissibilità e dei  loro contenuti.  

 Indizione della procedura comparativa pubblica per  l’attivazione di due rapporti di 
collaborazione coordinata e continuativa ed approva zione dell’avviso pubblico. 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, concernente le competenze della Giunta regionale, 

del Presidente e degli Assessori; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTO il decreto dell'Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 

765/P del 25.09.2006 con il quale alla Dott.ssa Patrizia Becca sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio dell'Edilizia Residenziale presso 

l'Assessorato dei Lavori Pubblici;  

VISTA la L.R. n. 6 del 28 dicembre 2009 di approvazione del Bilancio annuale 2010 

della Regione Sardegna;  

VISTA la Deliberazione G.R. n. 26/38 del 6.07.2010 con la quale è stato approvato lo 

schema di Manifestazione d’interesse “Progetti pilota di housing sociale” al fine 

di individuare iniziative fattibili e idonee per lo sviluppo di programmi di housing 

sociale nel territorio della Sardegna;  

 

VISTO il succitato schema che prevede una adeguata azione di comunicazione, 

attraverso Tavoli di confronto tra l’Amministrazione regionale e i rappresentanti 

dei soggetti proponenti finalizzati ad affiancare gli stessi nello sviluppo delle 

strategie progettuali, oltre all’analisi e alla valutazione delle proposte; 

RITENUTO  che per ottenere il risultato sia indispensabile l’apporto di almeno due figure 

professionali aventi il seguente profilo: “esperti in materia di programmi 



 
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
Direzione Generale 

Servizio Edilizia Residenziale 

      DETERMINAZIONE N. 31104 REP. N. 2367 DEL 16.09.2010 

   2 

complessi e di edilizia residenziale pubblica, in urbanistica e nell’uso dei sistemi 

informativi territoriali (GIS); 

ATTESO  che l’attività di tali figure professionali sarà rivolta principalmente al supporto 

delle azioni previste nell’ambito della manifestazione d’interesse “Progetti pilota 

di housing sociale”, quali: comunicazione e affiancamento dei soggetti 

proponenti nello sviluppo delle strategie progettuali; preistruttoria delle proposte 

pervenute e verifica della loro ammissibilità e dei loro contenuti; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 6 bis, comma 1 della L.R. 13.11.1998, n. 31, 

“L’Amministrazione, le agenzie e gli enti, per obiettivi e progetti specifici attinenti 

alle competenze loro attribuite dall’ordinamento, possono conferire ad esperti, la 

cui competenza risulti adeguatamente documentata, incarichi individuali per 

prestazioni di elevata professionalità, quando la complessità o la straordinarietà 

dei problemi da risolvere richiede conoscenze ed esperienze eccedenti le 

normali competenze del personale dell’Amministrazione conferente e questa 

abbia preliminarmente accertato l’impossibilità di farvi fronte con le risorse 

professionali presenti al suo interno”. 

VISTO  che ai sensi dell’art. 6 bis, comma 2 bis della L.R. 13.11.1998, n. 31, gli incarichi 

disciplinati con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale devono essere 

attivati unicamente per alte professionalità culturali, tecniche e scientifiche non 

previste dai propri organici;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/21 del 10 novembre 2009 recante 

indirizzi interpretativi e applicativi della norma di cui all’art. 6 bis della L.R. n. 

31/1998, che prevede - al punto 5 - che la verifica in ordine alla presenza 

all’interno dell’Amministrazione conferente delle figure professionali necessarie 

per attuare l’obiettivo o il progetto specifico deve essere effettuata nell’ambito 

della Direzione generale e a cura della medesima; 

ATTESO che, per dare seguito alla citata richiesta, la Direzione generale ha accertato 

l’indisponibilità nel proprio organico delle sopra descritte figure professionali e, 

pertanto, si rende necessario, ai sensi dell’art. 6 bis, comma 1 della  



 
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
Direzione Generale 

Servizio Edilizia Residenziale 

      DETERMINAZIONE N. 31104 REP. N. 2367 DEL 16.09.2010 

   3 

L.R. 13.11.1998, n. 31, il conferimento a due esperti di un incarico per 

prestazioni di elevata professionalità; 

ATTESO  che per selezionare gli esperti ai quali affidare i suddetti incarichi appare 

necessario indire una procedura comparativa pubblica per titoli per la stipula di 

n. 2 contratti di lavoro autonomo di natura occasionale; 

CONSIDERATO  che per l’attribuzione di ciascun incarico viene riconosciuto un compenso lordo 

pari ad € 2.030,00, su base mensile, comprensivo degli oneri fiscali nonché degli 

oneri previdenziali ed assicurativi per la parte a carico del collaboratore e che 

restano a carico dell’Amministrazione regionale le quote di contributi 

previdenziali che la legge pone in capo al Committente; 

VISTO  l’art. 6 bis, comma 3 bis della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, che 

prevede che le procedure di selezione comparativa per l’attribuzione degli 

incarichi di lavoro autonomo occasionale sono avviate previo parere vincolante 

della Direzione generale competente in materia di personale; 

PRESO ATTO  che, con nota prot. n. 26005 del 03.09.2010, la Direzione Generale 

dell’Organizzazione e Metodo e del Personale ha espresso il prescritto parere 

vincolante in merito alla procedura comparativa pubblica per titoli concernente 

l’affidamento degli incarichi in parola; 

CONSIDERATO che ai costi relativi alle collaborazioni si farà fronte con le risorse di cui al capitolo 

SC04.2671 (UPB S04.10.003) per l’esercizio 2010: “spese di attività di 

monitoraggio nel campo dell’edilizia residenziale pubblica”; 

RITENUTO di poter procedere all’indizione della suddetta procedura comparativa pubblica 

per l’attivazione dei rapporti di collaborazione in oggetto, per i quali sono 

stanziate le risorse nel bilancio regionale al cap. SC04.2671 – U.P.B. 

S04.10.003 – CDR 00.08.01.07; 

DETERMINA 

Art. 1 di indire, per le ragioni evidenziate in premessa, una procedura comparativa 

pubblica per titoli per l’affidamento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo di natura 



 
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
Direzione Generale 

Servizio Edilizia Residenziale 

      DETERMINAZIONE N. 31104 REP. N. 2367 DEL 16.09.2010 

   4 

occasionale per prestazioni di elevata professionalità, con le seguenti 

caratteristiche: esperti in materia di programmi complessi e di edilizia 

residenziale pubblica, in urbanistica e nell’uso dei sistemi informativi territoriali 

(GIS); 
 

Art. 2  di approvare e allegare alla presente determinazione l’Avviso pubblico (Allegato 

1) e la modulistica (Allegati A e B) relativa alla procedura di selezione in oggetto, 

quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da 

pubblicarsi nel sito internet ufficiale della Regione. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione 

all’indirizzo www.regione.sardegna.it unitamente ai suoi allegati. 

 

Il Direttore del Servizio 

                    Dott.ssa Patrizia Becca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


